Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA

Prif Weithredwr,

Chief Executive,

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP

P N
omeer Sir Gar B
Carmarthenshire

DYDD MERCHER, 27 EBRILL 2016

AT: HOLL AELODAU’'R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B’

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU B’ A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR,
CAERFYRDDIN AM 9.30 AM, DYDD IAU, 5ED MAI, 2016 ER MWYN
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James
PRIF WEITHREDWR
& AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffoén (llinell uniongyrchol): 01267 224059
Ffacs: (01267) 224911
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: ADO016-001

o S Ga i EICHCYNGORarleinamdani
oreer Sir Gar wwwsirgarllyw.cymru

Carmarthenshire . .
6= YOUr counciLdoitonline
ity cont® www.carmarthenshire.gov.wales



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU - B
3 AELOD

BYDD TRl AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU'R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y PUM AELOD CANLYNOL YN EU
TRO AC YN OL YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd T. Bowen (y Grwp Annibynnol)
2. Y Cynghorydd A. Davies [Cadeirydd] (Grwp Plaid Cymru)
3. Y Cynghorydd P.E.M. Jones (y Grwp Llafur)

4. Y Cynghorydd T. Theophilus (Grwp Annibynnol)
5. Y Cynghorydd J.S. Williams (Grwp Plaid Cymru)
NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL | DRI O’'R AELODAU UCHOD WNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU
ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU
LLE.

w G ca kg EICHCYNGORarleinamdani
awr Sir Gar wwwisirgar.lyw.cymru

Carmarthenshire ) .
o -4 YOUrRcounciLdoitonline
nty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

GOHIRIO'R CYFARFOD A'l AILALW YN THE CROSS HANDS
ALE HOUSE, 21 LLANDEILO ROAD, CROSS HANDS, AM 10:00
A.M. ER MWYN YMGYMRYD AG ARCHWILIAD SAFLE MEWN
CYSYLLTIAD A'R CAIS TRWYDDEDU CANLYNOL.:- CAIS AM
DRWYDDED SAFLE THE CROSSHANDS ALE HOUSE, 21 HEOL
LLANDEILO, CROSSHANDS, SA14 6NA.

AR OL YMWELD A'R SAFLE UCHOD, BYDD Y CYFARFOD YN
CAEL EI OHIRIO AC YN AILYMGYNNULL YN Y SIAMBR, NEUADD
Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.30 A.M. ER MWYN YSTYRIED
UNRHYW SYLWADAU A PHENDERFYNU'R CAIS TRWYDDEDU
UCHOD .

PENDERFYNU AR Y CAIS TRWYDDEDU A NODIR YN EITEM 2
UCHOD.

NODER:

ER MAI BRAS AMCAN YWR AMSERAU A NODIR UCHOD,
CADARNHEIR DRWY HYN NA FYDD Y DRAFODAETH AR Y
MATERION YN CYCHWYN CYN YR AMSERAU HYNNY.

w G ca kg EICHCYNGORarleinamdani
awr Sir Gar wwwisirgar.lyw.cymru

Carmarthenshire ) .
o -4 YOUrRcounciLdoitonline
nty Cont® www.carmarthenshire.gov.wales



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 2

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU ‘B’
05/05/2016

Cais am Drwydded Safle

The Crosshands Ale House, 21 Heol Llandeilo, Crosshands,
SA14 6NA.

Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.

Y RHESYMAU:
1) Mae’n ofynnol i'r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

. Atal Troseddau ac Anhrefn.
" Diogelu'r Cyhoedd.

" Atal Niwsans Cyhoeddus.

" Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Craffu perthnasol Amherthnasol
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Ambherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad Amherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd T.J. Jones
(Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau Swydd: Rhif Ffon: 01267 228960
Enw Pennaeth y Gwasanaeth Cyfeiriad E-bost:
Mr Robin Staines Pennaeth Tai a Diogelu’r rstaines@sirqgar.gov.uk
Cyhoedd
Awdur yr adroddiad Swyddog Trwyddedu Rhif ffon: 01267 228801
Kirsten Smith KSmith@sirgar.gov.uk
Tudalen 5

&2
"4 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA - PLEASE RECYCLE




EXECUTIVE SUMMARY
Licensing Sub Committee ‘B’
05/05/2016

Application for the Grant of a Premises Licence.
The Crosshands Ale House, 21 Llandeilo Road, Crosshands, SA14 6NA.

To consider an application from Mr Steven Laidler & Mrs Haulwen Laidler for a premises licence
in respect of the above premises.

To allow:-
Supply of Alcohol:- Monday to Friday 16:00-22:00
Saturday & Sunday 12:00-22:00

Opening Hours:- Monday to Friday 16:00-22:30
Saturday & Sunday 12:00-22:30
A copy of the application is attached as Appendix A.

The Licensing Authority has made representations. These are attached as Appendix
B.

Dyfed Powys Police have made representations which have been agreed with the
applicant. These are attached as Appendix C.

Other persons have made representations. These are attached as Appendix D.

The remaining Responsible Authorities have not made representations in respect of the
application.

DETAILED REPORT ATTACHED ? NO

IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors /
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this
report :

Signed: Mr Robin Staines Head of Housing and Public Protection
Policy and | Legal Finance ICT Risk Organisational Physical
Crime & Management | Development Assets
Disorder Issues
N/A NONE NONE NONE NONE NONE NONE

Tudalen 6 &

§2
&2 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA - PLEASE RECYCLE



CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below

Signed: Mr Robin Staines Head of Housing and Public Protection

1. Local Member(s): No local member involvement and therefore no consultation
necessary.

2. Community / Town Council: No Community / Town Council involvement and therefore
no consultation necessary.

3. Relevant Partners: The Responsible Authorities have been consulted regarding the
application.

4. Staff Side Representatives and other Organisations: There are no other organisations
involved and therefore no consultation necessary.

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. Lo
[...]
e this site,
which if passed would only add to an already difficult parking issue for

s Where would the smoking customers congregate? There is a small garden at
the back with an existing old toilet, next to an LPG tank with states no naked
flames, and another LPG Tank in my property feeding my heating
requirement?

o Being next door the thought of individuals standing (or sitting) outside the
shop, would cause a disturbance to other individuals walking and possibly
affecting mine and other businesses in the area.

» We already have existing licensed properties in the area which serve the
community and provide adequate parking and amenities.

The amount of rubbish that will increase on the street.
Inadequate toilets could lead to individuals looking at other areas to avoid
waiting.

¢ This street is predominately residential and the affects on individuals and
families with groups of people cramming into what is essentially a 2
bedroom property, inside and outside late into the evening could degenerate
into a very unhappy environment.

» To add to the point above it is not a main thoroughfare and as such
individuals or groups walking from one area to this establishment my also
cause distress to others in the vicinity.

» Having a showroom next door to this property, I know full well how
challenging get deliveries in can be, we have a busy road with double yellow
lines and no parking facilities, this to me leads to a serious safety concern, as

Tudalen 38



Ds

beer barrels and boxes would have to be delivered through the front door has
there is no rear parking access.

If you would like to contact me or arrange a visit so I am able to present these
concerns verbally or visually please contact myself on the above number

Kind Regards

Mr D G Jones
Dragon Carpets & Flooring

Tudalen 39



Tudalen 40



	Agenda
	2 GOHIRIO'R CYFARFOD A'I AILALW YN   THE CROSS HANDS ALE HOUSE, 21 LLANDEILO ROAD, CROSS HANDS, AM 10:00 A.M. ER MWYN YMGYMRYD AG ARCHWILIAD SAFLE MEWN CYSYLLTIAD A'R CAIS TRWYDDEDU CANLYNOL:- CAIS AM DRWYDDED SAFLE THE CROSSHANDS ALE HOUSE, 21 HEOL LLANDEILO, CROSSHANDS,  SA14 6NA.
	Atodiadau




Minutes of the meeting

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU B

Dydd lau, 5 Mai 2016
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
T. Bowen a/ac T. Theophilus

Yn bresennol fel sylwedyddion: Y Cynghorydd J.M. Charles a'r Cynghorydd P.E.M.
Jones

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu

K Smith, Swyddog Trwyddedu

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuaddd y Sir, Caerfyrrdin: 9.30 am - 9.35 am
Ymweliad Safle: 10.00 a.m. - 10.15 a.m.
Siambr, Neuaddd y Sir, Caerfyrrdin: 10.30 a.m. — 11.50 a.m.

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

2, PENDERFYNU AR Y CAIS TRWYDDEDU A NODIR YN EITEM 2 UCHOD
Gadawodd yr Is-bwyllgor yr ystafell ac ailymgynnull ar safle 21 Heol Llandeilo,
Crosshands am 10.00 a.m. er mwyn cael golwg ar leoliad y safle. Ar 6l i'r
ymweliad a'r safle ddod i ben, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor yn y Siambr, Neuadd y
Sir, Caerfyrddin am 10.30 a.m. i ystyried y cais.

Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybodaeth i bawb oedd yn
bresennol am drefn y cyfarfod, a hysbysodd yr Is-bwyllgor fod cais wedi dod i law
gan Mr. S. Laidler a Mrs. H. Laidler am drwydded safle ar gyfer The Cross Hands
Ale House, 21 Heol Llandeilo, Cross Hands i ganiatau:

Cyflenwi Alcohol: Dydd Llun i ddydd Gwener 16:00-22:00
Dydd Sadwrn a dydd Sul 12:00-22:00

Oriau Agor: Dydd Llun i ddydd Gwener 16:00-22:30
Dydd Sadwrn a dydd Sul 12:00-22:30

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:-
e Atodiad A — copi o'r cais gwreiddiol a gyflwynwyd gan yr ymgeisydd;

e Atodiad B — sylwadau a gyflwynwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu;

e Atodiad C — sylwadau a gyflwynwyd gan Heddlu Dyfed-Powys, yr
oedd yr ymgeisydd wedi cytuno arnynt;

e Atodiad D — sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill.

Nid oedd yr Awdurdodau Cyfrifol eraill wedi cyflwyno sylwadau ar y cais. Cytunodd
yr holl bartion fod y dogfennau ychwanegol canlynol yn cael eu dosbarthu i'r Is-

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



bwyllgor.

Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau fel sydd i'w
gweld yn Atodiad B yr adroddiad. Cyfeiriodd at yr amodau trwyddedu ychwanegol
canlynol yr oedd yr ymgeisydd wedi cytuno arnynt:

e Hysbysiadau i'w harddangos ynglyn & bod yn gwrtais i gymdogion;
e Dim hawl i blant o dan 16 oed fynd i’'r safle;
e Rhai 16-18 oed i gael mynediad os ydynt yng nghwmni oedolyn yn unig.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu
ynghylch y sylwadau a wnaed.

Cyflwynwyd sylwadau i'r Is-bwyllgor gan bartion & buddiant a wrthwynebai
amrywio'r drwydded safle am y rhesymau a nodir yn Atodiad D.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion ofyn cwestiynau am y dystiolaeth a gyflwynwyd.
Wedyn bu i’r ymgeisydd ymateb i'r pryderon a'r materion a godwyd.
Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion ofyn cwestiynau am y dystiolaeth a gyflwynwyd.
Wedyn bu i'r Is-bwyllgor

BENDERFYNU’N UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor
cyfreithiol yn unol & Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf Llywodraeth
Leol.

Ar 6l y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar 6l
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD, ar 6l ystyried y dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi gerbron yr
Is-bwyllgor, fod y cais yn cael ei ganiatau, a hynny'n unol &’r amodau
trwydded ychwanegol yr oedd yr ymgeisydd a'r awdurdodau cyfrifol wedi
cytuno arnynt.

Y RHESYMAU:-
Wrth benderfynu ar y cais, yr oedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor;

1. Nid oedd dim hanes o gwynion na chamau gorfodi ar y safle;

2. Nid oedd yr Heddlu na’r Awdurdod Trwyddedu yn gwrthwynebu mewn
egwyddor i ganiatau’r cais;

3. Credai’r Heddlu a’r Awdurdod Trwyddedu nad oedd yr amserlen
weithredu yn hyrwyddo’r amcanion Trwyddedu yn ddigonol;

4. Roedd yr ymgeisydd yn derbyn yr amodau trwydded ychwanegol yr
oedd yr Heddlu a'r Awdurdod Trwyddedu wedi gwneud cais am eu
cynnwys;

5. Nid oedd yr un o’r awdurdodau cyfrifol eraill (Gwasanaethau lechyd y
Cyhoedd yn benodol) wedi cyflwyno sylwadau;

6. Ni dderbyniwyd tystiolaeth o unrhyw droseddu ac anhrefn sylweddol yn
gysylltiedig ag alcohol yng nghyffiniau’r safle;

7. Byddai unrhyw niwsans a gwyd o’r ardal ysmygu yn debygol o effeithio

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



ar y safle preswyl cyffiniol yn rhif 19 yn unig;
8. Roedd y cyfyngiadau parcio sy’n weithredol ar yr heol y tu allan i’r safle
yn caniatau llwytho a dadlwytho ar y stryd.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr heddlu a'r awdurdod trwyddedu, ac
ar absenoldeb unrhyw sylwadau gan yr awdurdodau eraill, a gwasanaethau iechyd
y cyhoedd yn benodol.

Yr oedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt. Yn yr un modd, nid oedd materion o
angen neu ba ffynonellau eraill o alcohol sydd ar gael yn yr ardal yn faterion y
gallai’r Is-bwyllgor roi ystyriaeth iddynt.

Nododd yr Is-bwyllgor na allai ddyblygu cyfundrefnau rheoleiddio eraill.

Wrth ddod i'w benderfyniad, roedd yr Is-bwyllgor yn ystyriol o’r ffaith y gall roi
ystyriaeth i faterion sy’n ymwneud & hyrwyddo pedwar amcan trwyddedu yn unig,
sef;

Atal troseddu ac anhrefn

Atal niwsans cyhoeddus

Diogelu'r cyhoedd

Amddiffyn plant rhag niwed

rwnE

Er i'r Is-bwyligor ddod i’r casgliad bod tystiolaeth y gwrthwynebwyr yn gredadwy a
diffuant, ni allai anwybyddu’r ffaith nad oedd eu pryderon wedi'u hategu gan yr
amryw awdurdodau cyfrifol, ac nad oedd yr un ohonynt wedi gwrthwynebu
caniatau trwydded yn yr achos hwn.

Yn benodol, pryderai’r Is-bwyligor ynglyn ag effaith niwsans mwg o’r ardal ysmygu
ar drigolion rhif 19, ond derbyniai mai mater o niwsans preifat fyddai hyn yn
hytrach na niwsans cyhoeddus. Yn yr un modd, roedd pryderon diffuant ynglyn a
chyflenwi nwyddau ar y stryd yn fater mwy priodol i swyddogion Rheoli Traffig gan
eu bod yn berthnasol i unrhyw fusnes sy’n gweithredu o’r safle yn hytrach nag i
safle trwyddedig yn benodol.

Yr oedd yr Is-bwyllgor yn rhannu llawer o bryderon y gwrthwynebwyr, ond yr oedd
o’r farn mai deddfwriaeth arall oedd yn briodol i fynd i’r afael &'r materion hyn,
megis deddfwriaeth diogelwch tan a deddfwriaeth iechyd yr amgylchedd.

Yr oedd yr Is-bwyllgor felly yn fodlon ar gydbwysedd tebygolrwydd na fyddai
caniatau’r cais, ar ei ffurf ddiwygiedig, yn tanseilio unrhyw rai o'r amcanion
trwyddedu ac mai priodol felly oedd caniatdu trwydded yn amodol ar y camau
rheoli ychwanegol y cytunwyd arnynt.

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



CADEIRYDD DYDDIAD

= - .
oneo Sir Gar D EICH CYNGORarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire

YOUR counciLdoitonline

G, ===\ .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



